Adria. est loco citato.

Quinta diffi. Qua aetate poterit quis beneficium obtinere?

CONCLUSIO I.

NVLLVS non attingens 25. annum beneficiū curatum possidere potest, quod si sine dispensatione obtinuerit, ad fructuum restitutionem tenetur. Definita est expressè in cap. licet. de electione. lib. 6. & est Concilij Lugdunen.

CONCLUSIO II.

NEMO potest ad Episcopatum ante 30. annum promoueri, & licet promotus peccet, ad restitutionem non tenetur. Definita est in cap. cum in cunctis. vbi talis Episcopi electio prohibetur, non tamen irritatur.

CONCLUSIO III.

PVERI post septennium citra dispensationem beneficium simplex, aut canonicatum obtinere possunt. Ratio est: quia iam extunc possunt minores ordines recipere, in choro canere, Ecclesiam seruire, quod satis est ad simplex beneficium, vel canonicatū obtinendum: licet in Capitulo vocem non habeant. vt in cap. ex ratione. de aetate & qualitate definitur: at modo non possunt ante annum 14. per definitionem Concil. Trid. Sess. 23. cap. 6.

CONCLUSIO IIII.

NVLLVS in Decanum, vel Archidiaconum ante 25. annum promoueri potest, & promotus ante præfatum annum ad nullam restitutionem tenetur. Constat in cap. cum in cunctis. vbi talis electio, licet prohibeatur, non tamen irritatur.

Sexta diffi. An habens beneficium, & nondum recipiens sacros ordines, ad fructuum restitutionem teneatur?

CONCLUSIO I.

CVRATVS intra annum, ex quo recepit beneficium, ad sacerdotium promoueri tenetur. Alioquin beneficium, ipso iure vacat, & ad restitutionem receptorum fructuum obligatur. Definita est expressè in cap. licet. lib. 6. de electione, & est Concilij Lugdunen.

CONCLUSIO II.

EPISCOPVS cum curato, ne intra septennium ad sacerdotium

tium promoueat, dispensare potest: finito tamen septennio, intra annum sacerdotium recipere tenetur. Definita est in cap. cum ex eo. de electione. in 6. est autem vnica dispensationis causa, scilicet, ratione studij: nihilominus tamen infra primum annum subdiaconatus ordinem recipere tenetur.

CONCLUSIO III.

NULLVS beneficium simplex habere potest, quin sit clericus saltem primæ tonsuræ: alioquin erit ad restitutionem obligatus. Definita est in cap. in Ecclesia. de institutionibus.

CONCLUSIO IIII.

MERITUS laicus, & coniugatus potest in Ecclesia cathedrali præbendam, non tamen canonicatum habere. Constat ex glossa in cap. cum tamen. de constitutionibus. est autem præbenda stipendium tantum sine titulo, quale est, quod citharædis, & cantoribus laicis datur.

CONCLUSIO V.

QVICUNQUE est inhabilis ad beneficium obtinendum, tenetur ad restitutionem, dummodo electio sit ipso iure nulla: vnde excommunicatus, si eligatur erit restitutioni obnoxius. Vt constat ex cap. si celebret. de clerico excommunicato ministrante, & idem est iudicium de filio presbyteri, vt constat ex toto titulo de filiis presbyterorum.

VII. Dubium. Vacante beneficio fructus cui erunt restituendi?

FRUCTVS cuiuscunque beneficii Ecclesiastici vacantis iure canonico successoribus reseruantur. Definita est expressè in cap. finali de officio ordinarij, lib. 6. & in cap. quia sæpè. de electione. in 6. nisi consuetudine, aut præscriptione patronus beneficii, siue Episcopus, aut capitulum dominium acquisierit: vt in eodem cap. finali habetur.

Septima diffc. An impediens aliquem à consequitione beneficii ad aliquam restitutionem teneatur?

S. Tho. Scot. Ricard. ibidem affirmant impediens aliquem animo nocendi ex odio, teneri ad aliquam restitutionem faciendam

S. Tho. ubi supra art. 9. ad vltimū Scot. q. 2. ad vltimū Ric. ar. 5. q. 4. Soto lib. 4. ubi supra.

ciendam: non autem si, vt sibi tantum consuleret, inpediuit. Vide Adria. vbi supra, qui refert aliam opinionem Geraldi Oldonis, qui ponit hanc regulam: Damnum in eo, quod non erat suum, aut sui iuris, non est necessarid restituumdum.

CONCLVSIO I.

IMPEDIENS dignum à consequutione beneficij, etiam postquam collator decreuit illud conferre, solum animo sibi, aut alicui amico digno consulendi, ad nullam restitutionem tenetur. Ratio est: quia integrum est, vniuique suum negotium sollicitè agere: dummodò nullum iniuria afficiat, quam non infert, qui vt digno beneficium conferatur, procurat.

CONCLVSIO II.

IMPEDIENS dignum, aut digniorem: vt detur digno ex odio, vel inuidia, in illum, cui non erat beneficium conferendum ad restitutionem non tenetur: dummodò collatorem non decipiat, sed precibus ab illo impetret, vt alteri cõferat: licet enim peccet contra charitatem proximi, contra iustitiam tamen minimè peccat: propterea quod qui impeditur, non erat dominus beneficij; atque ita cum non auferatur ab illo, quod suum est, nulla iniuria afficitur.

CONCLVSIO III.

QUANDO impediens non solum animo nocendi, verum etiam fraude, & mēdacio dignum, vel digniorem à consequutione beneficij conatur impedire, non totum, sed partem restituere tenetur: quia nondum erat decretum, cui esset conferendum: vt si quis imponeret alicui aliquam falsam notam, cuius ratione à consequutione beneficij impeditur, tenetur satisfacere impedito, consideratis circumstantiis personæ, negotij, & præbendæ, à cuius assequutione fuit impeditus, propterea quod in tali casu iniuriam impedito irrogauit: nam ratione notæ fuit impeditus à petitione, cum inde collator illum, tanquam inhabilem habeat: & hac de causa aliquid æquiualens illi petitioni restituere tenetur.

CONCLVSIO IIII.

SI collator decreuit apud se, & dixit se velle N. beneficium, sine mutatione sententiæ conferre, qui ante collationem fraude vel mendacio, vel aliqua alia ratione facit collatorem mutare

sen

sententiam, tenetur quantum valet beneficium, restituere. Ratio est: quia expoliatur beneficio, quod certissimè erat habiturus: Quod enim parum distat, Aristotele auctore, nihil distare videtur: & de proximo accingendus, habetur pro accincto, atque ita intelligitur Scot. quando dicit, impediens animo nocendi teneri ad restitutionem.

Hinc, si impedimentum fiat absque fraude & dolo, licet fiat APPEN. 1. animo nocendi, ad restitutionem non tenetur: nam etsi contra charitatem proximi, non tamen contra iustitiam operatur.

Idem censendum est de eo, qui impedit aliquem à consequu- APPEN. 2. tione donationis inter viuos, vel ne hæres constituatur, vel legatum aliquod illi relinquatur.

Hinc, cui erat compertum, Ioannem morientem velle Petrum APPEN. 3. instituire hæredem, vel legatarium, & ex fraude detinuit tabellionem: vt ab intestato succederet, impedito vniuersam hæreditatem restituere tenetur.

Hinc, si absque fraude, & dolo induxit testatorem, vt reuocaret APPEN. 4. testamentum, non tenetur aliquid restituere, non enim fit iniuria hæredi, quando ex voluntate testatoris, vel sponte, vel aliquo modo inducti testamentum reuocatur.

Octaua diffi. Qui simulata sanctitate, vel ficta paupertate, bona aliqua acquisiuit, tenebitur ne illa restituere?

DVÆ sunt extremæ opiniones, & vna media Angel. verbo restitutio. 1. §. 8. quem refert Adrianus de restitut. qui affirmat, tunc nullam esse obligationem restituendi. Contraria opinio est Alex. Alen. & Altifiodorensis, quos citat, & sequitur Adria. vbi suprâ.

Tertia opinio media, est Soti asserentis, solùm teneri quando *Lib. 4. q. 3. ad 3.* cleemosynæ sunt pinguiore, non autem quando tenuiores.

CONCLUSIO I.

OBTINENS beneficium, simulata sanctitate, ad illius resignationem non obligatur, sed satis erit deprauatos mores in bonos, & fictam in veram sanctitatem conuertere. Alex. est vbi suprâ, quia Episcopus vel patronus conferens beneficium hypocrite habet duplicem causam, vnam impellentem, seu impulsuam,

F. r. q. f. 4. p. 2.

o & est

& est simulata sanctitas: alterum finalem, quæ est, vt in Ecclesia optimum ministerium & ministrum constituat. Vnde si hypocrita optimum gerat ministerium, optimè ministrat prædicando, consulendo, & confessiones audiendo, non erit irrita beneficij collatio, cum non cesset finalis causa concedentis.

CONCLUSIO II.

QVI, simulata sanctitate, eleemosynam pinguem, siue tenuem obtinuit ad eius restitutionem tenetur, si modò finalis causa dominantis fuerit hypocritæ subuenire, non propter eius paupertatem, sed ob sanctitatem, vt parriceps suffragiorum illis efficiatur, v. g. si diceret, Accipe eleemosynam, vt pro me ores. Et ratio est: quia cessante causa finali, donatio est inuoluntaria, & eleemosyna ex consequenti restituenda: si autem simulata sanctitas fuerit, causa impulsiva, nulla est facienda restitutio: vt si quis libentiùs, & faciliùs fingenti sanctimoniam, quàm cæteris pauperibus eleemosynam tribuat.

CONCLUSIO III.

ELEEMOSYNA, titulo fictæ paupertatis acquisita, est restituenda, si tamen existimata, vel ficta paupertas fuerit finalis causa tribuendi eleemosynam. Ratio est: quia propter deceptionem in causa finali, talis donatio est inuoluntaria, propterea quòd ignorantia inuoluntarium efficit.

APPEN. Hinc, si paupertas existimata non fuerit causa finalis, sed compulsiva, pauper ad restitutionem non tenebitur.

CONCLUSIO IIII.

RESTITUTIO eleemosynæ propter simulatam sanctitatem, vel paupertatem collata: non danti, sed cæteris pauperibus facienda est. Ratio est: quia donans ad subueniendum pauperi propter Deum, & respiciendo personam huius hypocritæ dedit: imò Christo illa largitus fuit dicenti: Quod vni ex minimis meis

Matth. c. 25. fecistis, &c.

Nona diffie. An clerici, vel Episcopi, qui luxuriosè consumunt Ecclesiæ redditus, ad restitutionem pauperibus faciendam teneantur, ac si non essent veri reddituum domini?

DVÆ sunt opiniones. Prima Canonistarum asserentium non esse dominos, sed dispensatores, tantum fructuum,

atum: hos refert, & sequitur Palud. d. 24.

Alterà contraria opinio est quorundam Theologotù & S. Tho. affirmantium, clericum esse redituum beneficij dominum.

CONCLUSIO

EPISCOPUS & clerici veri domini sūt Ecclesiasticorù reditù.

Definita est in cap. 1. de Canonicis non residentibus. lib. 6. & cap. olim. el. 2. de restitutione expoliatorum, & alibi.

CONCLUSIO

CLERICVS redituum ecclesie in stipendium sibi assignatorù ad nullam restitutionem tenetur. Ratio est: quia nec iniuste detinet, neque alienum accipit, neque aliquem damnificat, quæ tria sūt restitutionis origines.

CONCLUSIO III.

EPISCOPVS ecclesie bona distrahens, quæ sibi sunt data tantum in administrationem, ad restitutionem tenetur. Propterea quòd non est dominus, cum sibi in administrationem tantum data sint: talia sunt oppida, quæ camera Episcopi appellantur.

Decima diffi. Extrahens alium à religione, vel ne ingrediatur impediens tenebitur ne monasterio aliquid restituere.

ADRIA. dicit teneri ad ingrediendam religionem, si aliquem à religione extraxit, & non potest reducere: eiusdem opinionis videtur esse Scotus.

CONCLUSIO I.

EXTRAHENS aliquè professum à religione titulo correptionis fraternæ, tenetur illi persuadere, vt ad monasteriù redeat: quia professus vagans extra religionem sine legitima dispensatione est in statu damnationis perpetuæ: atque ita qui illum extraxit multò magis, quàm alij corripere tenetur: & hac ratione Scotus est intelligendus.

CONCLUSIO II.

NON tamen titulo restitutionis ad hoc tunc tenetur: propterea quòd obligatio restituendi præsupponit iniuriam illatam, & cum professus sit volens à religione extractus, nulla est illi facta iniuria: volenti enim, & consentienti non fit iniuria, vnde nulla erit facienda restitutio.

2. 9. 185. ar.

7. Alex. Alen

in 3. p. 9. 36.

5. art. 2.

Thomas Vual

denfis tomo 1.

lib. 4. q. 42.

C. 4. sequenti-

bus Adria in

materia dere

stitutione Ca-

ieta. ubi S. S.

Tho. Scot lib.

11. q. 4. arti. 3.

De restitutio-

ne

dist. 15. q. 3. in

sol. ad argu.

Ric. ar. 5. q. 4.

Sot. lib. 4. q.

5. art. 3.

CONCLUSIO III.

NE QVI monasterio à quo extractus est restitutio faciēda est, nisi ratione damni illati propter monachi recessum. Ratio est: quia restitutio ratione damni illati est faciēda: & si monasterium nullum recipit damnum, nulla erit illi faciēda restitutio: quod si monachus erat cathedraticus, & monasterio eleemosyna ratione cathedræ tribuebatur, ratione huius damni erit tunc restitutio faciēda. Et est intelligēda hæc conclusio, quando monachus est extra monasterium, vel nulla, vel illegitima dispensatione: nam si, legitima dispensatione vagetur, neque extrahens, neque monachus erit restitutioni obnoxius.

CONCLUSIO IIII.

QVI impedit aliquem, ne religionem ingrediatur, non ex precepto, sed ex consilio, vt ingrediatur, persuadere tenetur: quia volēti non fit iniuria, & volēs fuit impeditus: neque est necessariò corrigendus: propterea quod correctio est faciēda: quando quis diuinum præceptum, præuaricatur, & ingressus religionis non est præceptum, sed concilium diuinum, atque ita impediēs loco alterius religionem intrare non tenetur.

Vndecima diffi. Ladens aliquem in bonis anima, tenetur ne ad restitutionem?

*Ric. d. 1. ar. 5.
qu. 2. Siluest.
verbo restituo.
de iust. c.
9. 6. a. 3. ad 4.
Sco. q. 2. c. 3.*

DVE sunt opiniones. Prima affirmans Rica. & Sco. & Adria. de rest. Contraria opinio est Siluest. & Scot.

CONCLUSIO II.

Qui damnificauit aliquem in fide, quantum in se est laborare tenetur, vt ad fidem Romanæ Ecclesiæ conuertatur: quia damnum illatum, possessore inuito, est necessariò restituendum, & qui in fide damnificatur, inuitus est, quia decipitur ignorantē, & vbi est ignorantia, est Inuoluntarium.

CONCLUSIO III.

DECIPIENS aliquem circa virtutem spei: tenetur illum ad spem reuocare. Patet eadem ratione, qua proxima conclusio: quia inuoluntariè lāditur: vt si quis dicat peccatori: Benedic Deum, & morere: neque enim aliquis potest misericordiæ diuinæ desperationem sine errore fidei persuadere.

CONCLUSIO III.

Quia inducit aliquem ad peccandum contra charitatem: vt quando inducitur aliquis contra charitatem præceptorum decalogi, siue Ecclesiasticorum, si inductas in peccato perseveret, non ex præcepto, sed ex consilio ad restitutionem tenetur. Ratio est: quia nemo id, quod abstulit volente, & consentiente possessore, restituere tenetur. Volenti enim non fit iniuria: & ad peccandum seclusa ignorantia, nisi sciens, & volens inducitur nemo.

CONCLUSIO IIII.

Inducens aliquem ad peccatum, intelligensque illum in peccato perseverare, ex præcepto correptionis fraternæ illum ad relapsionem inducere tenetur. Constat apud Matth. Si peccauerit in te, &c. *Math. 18.*

QVÆSTIO DE RESTITVTIONE FAME.

Art. I. Tenetur ne aliquis cum detrimento vite proximo famam restituere?

CAMETU affirmat nunquam esse faciendam restitutionem rei inferioris ordinis cum detrimento superioris. Soto oppositum tuetur, affirmans in aliquo casu esse famam restituendam cum periculo vite. *2. 2. q. 62. artic. 7. Lib. 4. q. 6. art. 3. ad 4.*

CONCLUSIO I.

In his, quæ frequentius accidunt, homo ad restitutionem bonorum inferioris ordinis non tenetur, quando aliter, nisi cum dispendio bonorum superioris ordinis restitui non possunt: nemo enim tenetur restituere bona fortunæ, quæ aliter, nisi cum detrimento fame restituere non potest: neque bona fame cum periculo vite restituere tenetur: quia restituens bona inferioris ordinis, cum detrimento superioris ordinis plus redderet, quàm abstulit, quod est contra iustitiam: cum nemo plus damnificato reddere, quàm ab illo abstulit, teneatur. Notanter dicitur, quando aliter non possunt restitui: propterea quod, restitutus inuestigare debet secretissimos restituendi modos, sine bonorum superioris ordinis dispendio.

obstat

F. t. q. 4. p. 2.

o 3

Hinc,

APPEN. 1.

Hinc, qui imposuit alteri crimen adulterij, aut hæresis, & non potest sine dispendio vitæ restituere, ad restitutionem non tenetur: vita enim temporalis famæ alterius præstat.

CONCLUSIO III.

QUANDO ex infamia vnius personæ, vel familiæ toti reipublicæ magnum detrimentum, scilicet, bellum, vel inter ciues graue dissidium nascitur: tunc infamator, si aliter respublica sedari non potest, etiam cum dispendio vitæ alienam famam restituere tenetur: fortis enim politicus, teste Aristotèle, pro salute patriæ ad mortem subeundam obligatur: tum etiam, quia salus, & tranquillitas reip. salute, & vita particulari alicuius ciuis præstantior est.

Arist.

APPEN. 2.

Hinc, qui magno duci proditoris crimen imposuit, unde vniuersa ciuitas, seu exercitus in armis constituitur, & multorum cædes timentur, tunc infamator, etiam cum dispendio propriæ vitæ famam restituere tenetur: quia ratione circumstantiæ non plus redit quàm abstulit: præstantior si quidem est fama ducis tunc, quam diffamatoris vita.

CONCLUSIO IIII.

QUANDO ex infamia imposita mors infamati timetur, tunc infamans etiam cum periculo vitæ obligatur ad restitutionem, si enim alteri crimen latrocinij, aut hæresis imposuisti, propter quod innocens comburendus, vel suspendendus est, teneberis mortem subire, si aliter illum liberare non potes. Adria. est quæst. de restitutione famæ, nam teneris vitam propriam expendere, ne innocentium iniusta mors inferatur.

Prima diffi. Qui negat in iudicio verum crimen, de quo accusatur, tenebitur ne ad restitutionem famæ accusantis, eo quod sit notatus calumnia, in probationibus deficiens?

Sco. q. 3. ar. 4.

Ric. ar. 5. q. 3.

Nauar. c. 25.

numero 35.

Soto. lib. 5. q.

6. ar. 1.

2. 2. q. 62. ar.

2. q. 69.

art. 2.

OPINIO Scot. & Ric. est vt non teneatur, quando non tenetur confiteri crimen, quia neque plene, neque semiplene probatum est, addit præterea Scot. salubre esset consilium, si reus diceret, non est credendum accusatorem animo calumniandi me accusasse sed bono zelo.

Alter opinio est Caiet. scilicet, teneri reum ad restitutionem, quando

quando difitetur crimen iudicio, etiam præter iuris ordinem.

CONCLUSIO I.

REVS, quando conuincitur plena, aut semiplena probatione, negatque in iudicio verum crimen, nihil cōtra accusatorem dicēs, ad restitutionem fame illius non tenetur, nisi accusatorem calumniatorem, esse dixerit. Ratio est: quia nihil dicens cōtra accusatorem, & negans crimen, licet peccet mortaliter, non tamen calumnia accusatorem notat: cum crimen in iudicio sufficienter probauerit: at verò dicens cōtra calumniatorem mentitur: atque ita ad restitutionem tenetur, si accusantis fama læsa maneat.

I. Dubium. Quomodo igitur restitutionem faciet?

RESPONDEO, Si iudicium durat, confitendo crimen, etiā si illud sepe negauerit: si autem iudicium finitum est, tenebitur extra iudicium confiteri accusatorem non fuisse calumniatorem: sed de hac re supra in q. de correptione fraterna.

CONCLUSIO.

REVS, accusatus sine aliqua probatione, neque tenetur crimē confiteri, neque si negādo dixerit accusatorem fuisse calumniatorem, ad aliquam restitutionem erit obligatus: nam calumniator nō solum dicitur qui falso accusat, verum etiam qui nullis precedentibus probationibus accusat. vt ex c. 2. calumniatoribus, colligitur. Vnde reus notans accusatorem calumnia non mentitur.

II. Dubium. Qui famam alterius læsit, tenetur ne post quodcunque tempus ad restitutionem?

RESPONDEO, Si diffamator non habet certitudinem de obliuione infamiae eorum, apud quos alium diffamauit ad restitutionem tenetur: si verò quibusdam coniecturis, illos oblitos iam fuisse colligit, minimè tenetur: propterea quod cum innocens nulla tunc laboret infamia, nihil erit restituendum: intelliget autē fuisse oblitos, si iterroget, meminerit ne, aliquo tēpore de Catharina optima forma aliquod crimē fuisse dictū, qui si dixerint se au-

Ric. vbi supr.
S. Tho. 2. 2. q.
69 art. 2.

Ric. & Scot.
est cōtra Cai.

Ric. vbi supr.
Caiet. 2. 2. q.
62. art. 2.

diuisse olim tale crimen, tenebitur ad restitutionem, si minus nequaquam.

Soto. lib. 4. q. 6. art. 3. ad 4.

III. Dubium. Estne locus compensationi in restitutione famæ?

RESPONDEO. cum Soto, Est quidem: dummodò sint cætera paria: nam si tu infamasti Petrum crimine hæresis, & Petrus te adulterij, restitutioni eris obnoxius: quia vt in pecunia cõpensatio non habet locum, nisi quando debita sunt æqualia, ita & in famæ restitutione. Tum etiam debet vterque esse suæ famæ dominus: nam si fama vnius est aliis necessaria, quia est Prælati, non est compensationi locus. Et ratio est: quia vbi non est locus remissioni famæ, aut pecuniæ, neque compensationi: cum compensatio sit mutua debiti remissio. Adria. est, q. penultima de restitutione, & constat ex cap. tua sit æternitas, de adulter. vbi habetur, paria delicta, mutua compensatione tolli.

Secunda diffic. Potest diffamatus detractori restitutionem dimittere, aut compensare pro pecuniâ

Adria. q. penultima. de restitutione. S. Tho. 2. 2. q. 63. ar. 2. Soto lib. 4. de iust. & iur. q. 6. a. 3. ad 5.

TRES sunt opiniones. Prima. Adriani affirmantis, integrum esse vnicuique propriam contemere, vel remittere famam. Secunda, & contraria est Caiet. Tertia, & media est, S. Tho. ibidem. ar. 4. ad primum dicentis, in arbitrio hominis esse detrimentum suæ famæ pati, nisi hoc vergat in periculum aliorum.

Quando fama non est aliis necessaria, quia diffamatus non habet descendentes, quibus eius infamia nocere possit, remittendo famæ restitutionem, vel pro pecuniâ illam recompensando, non peccat: quia cum fama sit bonum temporale, & proprium diffamati, sitque famæ dominus, poterit illam prodigere, suoque iuri cedere, remittendo detractori famæ restitutionem. Arist. namque Ethicorum. §. gloriam & honorem partes fœlicitatis, bonumque proprium, & non commune esse docet.

CONCLUSIO II.

QUANDO infamia vnius in descendentiis, vel familiæ detrimentum temporale, vel famæ redundat, diffamatus tunc famæ restituitur

Arist.

stitutionem remittere haud potest: propterea quod aliis nocet.

Vnde infamatus crimine hæresis, & publica pœnitentia notatus, non poterit suo iuri cedere, quia toti Reipub. & eius familia noceret.

APPEN. 1.

CONCLUSIO III.

S. Thomæ & Sor. est.

Si infamia vnijus resultat in detrimentum spirituale alterius, diffamatus iuri suo cedere non potest: quia contemnendo propriam famam multis ruinæ occasionem præbet.

Hinc, Pater, Iudex, Prælati, concionator famam restitutionem remittere non possunt: nam cuius vita despicitur, restat vt eius doctrina contemnatur.

APPEN. 2.

B. Greg.

CONCLUSIO IIII.

POTEST fama pro pecunia remitti, siue compensari, quando sine peccato famam restitutionem condonare licet. Ratio est quia fama est bonum temporale, & pecunia estimabilis, & illam remittendo, vel pro pecunia compensando, nemini nocet.

Nota non omnibus criminibus omnes infamari: fornicatione namque simplici fama religiosi, non autem secularis denigratur: non enim plures faciunt dicere, fornicatus sum, quam cœnaui.

III. Dubium. An sit mortale, diffamatum in vno loco iudicis autoritate in alio infamare?

A. dri. quod li. 11. q. 1. Sor. lib. 5. qu. 10. ar. 2. Caie. in opuscul. 16. rest. 9. d. 13. q. 4. Sco.

CONCLUSIO.

NEQVE est mortale nisi in quo animo fiat: neque detegens crimen ad restitutionem tenetur. Ratio est: quia punitus publicè ob crimen aliquod, nullam secundum leges habet famam, cum iuxta illas sit infamis: & colligitur ex Scoto dicente: Qui accusat aliquem in iudicio, & conuincit duobus testibus, non infamat: quia crimen coram duobus commissum est publicum, & solum facit, vt magis publicum sit.

IV. Dubium. Restituens famam tenebitur ne cum iuramento se falsum dixisse testari?

Soto lib. 4. q. 6. art. 3 ad 4. Siluest. verbo distractio.

RESPONDEO, Tenebitur, si ad faciendam fidem fuerit necessarium.

VI. Dubium. Qui non potest famam restituere, tenebitur ne loco
fama pecuniam dare?

RESPONDEO cum Ric. & Adr. in hac materia, qui asserunt
famam esse restituendam, si non in toto, saltem in aequivalen-
ti: & per æquiualens alicui pecuniam intelligunt: quia fama est
pecunia æstimabilis, & vt lædens in bonis corporis, quia membrum
refarciri non potest, tenetur pecuniam restituere: ita qui non potest
restituere famam, &c. idem est iudicium de rest. honoris: vt si quis
alium fastibus percutiat aut alapam impingat.

QVÆSTIO DE RESTITVTIONE

EX BELLO INIVSTO.

Alex. Alē. q.
47 m 3. in 3.
p. S. Tho. 2. 2.
q. 40. Ric. art
5. q. 4. So. lib.
5. de iust. &
in q. 3. ar. 5.
2 Reg. c. 15.
Luca cap. 3.

Artic. An sit licitum Christianis bellum gerere?

CONCLUSIO.

INTEGRVM est aliquando bella gerere: hæc est de fide, &
oppositum est hæreticum. Ratio est: quia aduersatur diuinæ scrip-
turæ asserere, bellum nunquam fuisse licitum, vt 1. Reg. 15. vbi præ-
cepit Deus Sauli, vt demoliretur Amalech & vniuersum, & c. iratus
que est Deus Sau. quia regem viuum seruauit. & D. 10. Bap. Luc. 3.
dixit militibus, Contenti estote stipendiis vestris: vnde si illicitum
fuisse bellum, primum, vt à bello abstinuissent, persuasisset.

I. Dubium. Vt bellum sit iustum, quot desiderantur?

RESPONDEO, Tria Authoritas, iusta bellandi causa, &
recta militantium intentio.

CONCLUSIO I.

AVTHORITAS tunc ad bellandum concurrat: quando bel-
lum gerens superiore caret, vel si habet, illius autoritate expedi-
tionem bellicam parat: nam quia deest, qui satisfaciat, pro iniuria
passo illata, ideo bellum geritur, & quando vterque lædēs, scilicet,
& læsus sunt subditi, non est necessariū bellum, cū possit læsus co-
ram proprio Iudice cōuenire lædentē, atque ita requiritur princi-
pis, siue superioris autoritas, nō enim, sine eius facultate subditi
multi

multitudinem conuocare potest, si hoc ad sui defensionem faciat,

CONCLUSIO II.

C A V S A iusta bellandi, vel est defensio innocentium, correptio viuientium contra legem naturalem, vel receptitio iniuste ablatorum, vel iusta delinquentium punitio: si enim sit gens damnans innocentes, illas debellare licet pro innocentium salute: dicitur namque in Prouerbijs: Innocentem ne cesses liberare: tertiam & quartam par. conclu. probat D. August. lib. 83. quæst. vbi ait: Iusta bella solent definiri quæ uiscuntur iniurias, si gens, vel ciuitas plectenda est, quæ vel vindicare neglexerit, quod à suis improbè factum est, vel reddere quod per iniuriam ablatum est.

*Prou. cap. 14.
D. Aug.*

CONCLUSIO III.

T V N C recta est bellantium, siue militantium intentio, quando bellum hostibus non animo sumendi vindictam, vel rerum cupiditate, vel dominandi ambitione, sed propter aliquam proximæ conclusionis causam bellum inferitur, præsertim, vt in pace uiuatur: ut enim D. Aug. ad Bonifacium, Non queritur pax, vt bellum geratur, & exerccatur, sed bellum geritur, vt pax acquiratur, & 10. Ethico. Bellum, inquit Arist. geritur, vt in pace uiuamus, lege Can. noli existimare 23. q. 1.

D. Aug.

Arist.

Hinc, expugnatur hæresis Manichæorum omnia bella damnantium, & Lutheranorum error asserentium, bellum aduersus infideles nullo modo esse licitum, quas confutat pater à Castro lib. 3. contra hæreses, verbo bellum.

Hæresis.

Prima diffie. Tenentur ne gerentes bellum ad restitutionem, quando bellum ex defectu tantum auctoritatis est iniustum?

DE hac difficultate disputat Adr. in q. de restitutione belli.

CONCLUSIO.

Q V I propria auctoritate debitorem publicè, siue occultè expoliat, vt rem suam, siue æquiualens assequatur, cum possit illam iudicis auctoritate recuperare, si armis, aut cum scandalo istud faciat, mortaliter peccat, non tamen est ad restitutionem obligatus: accipit namque contra ordinem Juris rem suam, & agit contra legem naturalem, & diuinam: Iustè enim, dicit Scriptura, quod

Deut. 16.

quod iustum est, exequeris, & cum rem suam titulo recompensationis retineat, non erit restitutioni obnoxius.

*Adr. ubi sup.
Sylu. verbo
bellum q. 9.
Gab. dist. 13.
9.4.*

Secunda diffic. Qui plura intulit damna in bello, quam fuerit valor rei occupata, erit ne restitutioni obnoxius?

CONCLUSIO I.

QVI defendendo seipsum, plus a quod aduersarium lædit, ad restitutionem damni illati tenetur. Ratio est: quia unicuique licet seipsum defendere, & vim vi repellere, cum moderamine inculpatæ tutelæ. Et est definita in cap. olim, primo de restitutione expoliatorum, ubi habetur, excedentes modum in defensione teneri ad restitutionem excessus: est autem moderamen inculpatæ tutelæ, quando quis tantam defensionem, aut tantum aduersario nocet, quantum ad propulsandam iniuriam, & non amplius requiritur.

Limitatio.

Intelligenda est conclusio de defendentibus se, & habentibus superiorem: nam si non habent, poterunt non solum seipsum defendere, verum etiam hostes in pœnam delicti punire, & persequi.

CONCLUSIO II.

*Adr. Syluast.
& Gabr. est.*

QUANDO bellum est iustum, & superioris autoritate inferitur, qui plus abstulit, quam ab hostibus debebatur, siue aggressor, siue defensor sit, ad restitutionem minimè tenetur. Et ratio est: quia quando bellum est omnino iustum, qui gerit bellum est minister iustitiæ Diuinæ, & humanæ, atque ita poterit, ut iudex, & minister, in pœnam delicti retinere omnia, quæ ab aduersarijs ultra rem à tyranno occupatam abstulit: quemadmodum Index punit latronem in septuplum ultra rei furtiue prærium.

APPEN. I.

Hinc, nostri Christianissimi Hispaniarum reges iure, quia iusto bello, regnum Navarra possident.

APPEN. 2.

Hinc quoque reges & principes, iusta bella gerentes, ciuitates & oppida, quæ durante iusto bello occupauerunt, restituere non tenentur: quauis hostis non abstulerit castella.

CONCLUSIO III.

INDUCENS bellum sine superioris autoritate, & iusta de causa ad recuperandas res proprias ab aduersarijs usurpatas, quicquid ultra sibi debitum abstulerit, restituere tenetur: quia cum non sit iustitiæ minister aduersarium punire, vel ab illo quicquam,

ultra

ultra sibi debitum auferre nõ potest: quemadmodum dominus rei furto sublata, furem in quadruplo punire nequit: vt potest Iudex.

Secunda diffic. Est ne militi Christiano licitum pro redemptione alterius Christiani iusto in bello capti exigere, & recipere pecuniam?

Siluest. verb. seruius. §. 3. Caie. in summa verb. bellum. §. 3.

CONCLUSIO I.

POTERIT miles tunc certam exigere pecuniam. Ratio est: quia princeps, durante bello iusto, est Iudex contra hostes iniquum bellum gerentes: atque ira non solum morte, verumetiam priuatione bonorum illos castigare poterit: integrumque erit non solum bellantes, verumetiam cuiuscunque principis iniquum bellum gerentis subditos capere, & pro illorum redemptione pecuniam exigere.

CONCLUSIO II.

PRINCEPS iniustum gerens bellum omne damnum suis subditis illatum ab aduersariis resarcire tenetur. Et enim causa damni subditorum, & qui causam damni dat, damnum dedisse videtur: vt ex cap. finali de iniuriis, constat.

Tertia diffic. Tenetur ne iustum bellum gerens statim, vt satisfactio offertur, à bello abstinere?

Calet. ubi supra.

CONCLUSIO I.

QUANDO ante bellum inceptum satisfactio offertur, qui iustum bellum parat abstinere tenetur. Ratio est: quia bella gerere nõ est actus voluntatis, sed necessitatis. vt D. Au. testatur, & refertur in Can. noli existimare. 23. q. 1. & oblata pace in principio belli, non est amplius bellum necessarium: dummodo sit facta integra satisfactio, id est, restitutum ablatum, & omnes expensæ ad bellum gerendum factæ.

D. Aug.

CONCLUSIO II.

SI pax, & satisfactio ab hostibus offeratur, quando iam semipræliatum est, vel prope finem belli, & sunt multæ hominum cædes factæ, gerens bellum iniustum, neque satisfactionem admittere,

mittere, neque à bello abstinere tenetur. Ratio est quia vt Iudex, quando incepit in causa criminali cognoscere, incepta causa, non tenetur satisfactionem admittere, sed vsque ad diffinitiuam sententiam procedere potest: & ita gerens bellum iustum contra suos hostes, quia est in causa criminali, Iudex.

Tab. ubi. S. *Quarta diffic. Licet ne hostem iniuste bellantem interficere, quando deposita contumacia, se subiicit?*

CONCLUSIO I.

QUANDO hostes sunt damnati crimine prodicionis: vt si princeps contra suos subditos rebelles pugnet, huius principis milites, hostes etiam seiplos non defedentes, occidere possunt: quia tunc milites sunt ministri iustitie: & vt hostes per carnificem erant suspendendi, ita gladio militum iuste interimiri possunt.

CONCLUSIO II.

QUANDO hostes sunt tali crimine damnati, & libenter se in manus hostium, deposita contumacia, tradunt quod vulgo dicitur *rendirse*, non sunt interficiendi: nam cum gerant bellum iniustum, sunt in mortali, atque ita illos impoenitentes occidere non est licitum: tumetiam bellum non geritur, nisi contra hostem iniuste pugnantem, & qui se subiicit, deposita contumacia, nec pugnat, nec se defendit.

Quinta diffic. Possunt ne monasteria, & ecclesia, clericorumq; domus expoliari, quando militibus oppidum expoliandum traditur?

CONCLUSIO I.

SI bellum iustum contra prælatum ecclesie iniuste pugnantem geratur, clerici expoliari possunt. Ratio est: quia sunt subditi prælati iniuste pugnantis.

CONCLUSIO II.

SI bellum non est contra prælatum sed aduersus temporalem dominum, neque clerici, neque monasteria expolianda sunt, & damna à militibus illata sunt restituenda. Hæc conclusio definitur in cap. in nouamus. de treuga, & pace. & est Concilij Lateranen-

sis sub Alex. III. sunt etiam milites excommunicati Papali excommunicatione, vt in cap. conquisiti. de sententia excommunicationis habetur: similiter expoliantes terras Romanæ Ecclesiæ: vt in bulla cænæ Domini habetur.

Sexta diffic. An gerens bellum iustum quoscunque subditos, etiam innocentes partis aduersa expoliare possit?

CONCLUSIO.

QUANDO ciuitas militibus in prædam datur, omnia bona ciuium, etiam innocentium, expoliare possunt: Quia omnes illi hostes censentur, & tota ciuitas vnum hostem representat: atque ita milites inter vnum ciuem & alium discernere non tenentur. Hæc Caietanus. Nihilominus tamen, si militibus constaret, aliquem ciuem esse innocentem, teneretur illi ignoscere: nam iniquum est innocentem punire: quando ciuitas in prædam datur, quidam iure Canonico excipiuntur, qui quidē in Canone innouamus, citato, referuntur: nam excipiuntur peregrini, & mercatores, hospites ad nundinas venientes, & rustici euntes & redeuntes ad agriculturam, non autem domi existentes, & alij: de qua re lege Caietanum vbi supra & Canonem paternarum 24. q. 3.

Limitatio.

Septima diffic. An princeps, qui iuste se defendit, possit pactum cum gerente bellum iniustum facere: ne damnum illatum suis subditis restituere teneatur?

ADRIA. tener partem affirmantē: teneri tamen dicit principem ad refarciendum damnū, suis subditis per hostes illatum.

CONCLUSIO. I.

QUANDO aliter hostes expugnari non possunt, nec opidum ab hostium iniuria defendi, licitū erit remittere aduersarijs damnum iniuste illatum, & non aliter. Ratio est: quia princeps quando expedit Reip. vt in casu conclusionis, ciues partes suorum bonorum priuare potest: gerit enim personam totius Reip. & habet maius dominium supra bona cuiuscūq; ciuis, quam ipsemet ciuis habeat. Sunt enim dominia à iure ciuili introducta, tunc enim negotium ciuium vtilius gestum est, cum à maiori dispendio liberentur.

CON

CONCLUSIO II.

SI princeps pacem cum aduersario iniuste pugnante constituat, & ne damnum ciuibus illatum restituere teneatur, concedatur, tenebitur aduersarius, omne damnum restituere: quia omnis donatio, & remissio inuoluntaria est nulla, talis est hæc remissio: quia fit metu belli iniusti, & omnis talis metus facit actionem inuoluntariam.

Octaua diffic. An qui ex negligentia subditos ab aduersarijs non defendit, ad restitutionem damni illati teneatur?

SUPRA responsum est, quando explicauimus non obstantem, & non manifestantem, scilicet, iudicem, dominum, ducem, aut principem, teneri ad restitutionem, quando possunt damnum impedire, & non impediunt: nisi fortè iustam causam timendi aduersarium, habeant: tunc enim quanuis hostibus ciuitatem aliquam ad vitandum maius periculum tradat, non peccat, neque ad restitutionem tenetur: vt ex difficultate proxima constat.

*Soto lib. 5.
q. 3. art. 3.*

Nona Diffic. Tenentur ne milites causam belli, iusta ne sit, an non, examinare, an sola principis obedientia, illos compellentis, excusat?

ADRIA. vbi supra, & Caiet. verbo bellum, in summa, de hac difficultate verba faciunt.

CONCLUSIO I.

MILITES, qui sunt principi gerenti bellum subditi, belli iustitiam examinare non tenentur, sed ratione obedientiæ excusantur, si tamen iniustitia fuerit illis ignota: nam vt carnifex non tenetur examinare causam hominis suspendendi, ita neque milites belli causam. Definita est in cap. quid culpatur 23. quæst. 1. & est Beati Augustini.

B. August.

CONCLUSIO II.

MILITES conducti, vel vocati, prius belli iustitiam examinare tenentur, sin minus solum ad illud, in quo facti sunt locupletiores, restituendum obligantur. Ratio est: quia possessor bonæ fidei,

fidei, postea quam distraxit alienum, non tenetur æquivalens, sed illud tantum, in quo locupletatus est, restituere: vt si ex gemma in bello capta locupletatus sit vsque ad quinque, licet ipsa decem valeret, quinque dumtaxat restituere tenebitur.

Decima diffic. Tenentur ne omnes milites iniuste bellantes prædam ciuitatis in solidum restituere, an quod vnusquisque tantum abstulit?

Caiet. 2 2 q.
62. art. 7.

CONCLUSIO.

TENENTVR in solidum ad totam prædam, nisi impotentia restituendi excusentor: quia quilibet est causa prædæ: mutuo enim se adiuuabant: quando quidem vnus solus totam ciuitatem expoliare non poterat: si autem fuerit præda Romanæ vrbis, vel terrarum Romanæ Ecclesiæ, milites, & ad restitutionem tenentur, & Papali excommunicatione cœnæ Domini ligantur.

Caiet. verbo
excommunicatio
cap. 1.

Vndecima diffic. Tenentur ne milites restituere, quæ ab hospitibus, & ex alienis vineis, aut agris accipiunt?

CONCLUSIO II.

POTEST consuetudine introduci, vt rustici alicuius principis iustum bellum gerentis milites tempore belli alere teneantur, præsertim, si bellum est ad rusticorum possessiones defendendas. Ratio est: quia talia alimenta naturam tributi habent, & vt est consuetudine introductum, milites hospitio gratis recipi: ita introduci potest, vt quilibet civis gratis suum militem alat.

CONCLUSIO III.

TENENTVR milites restituere omnia spolia, ex omnibus vicinis, vel eorum agris, qui non sunt hostes, ablata, vbi non fuerit talis consuetudo: quia alienum invito domino auferunt.

QUESTIO DE RESTITVTIONE

VECTIGALIVM.

Sor. lib. 1. q. 6
ar. ult. & lib.
4. q. 6. art. 4.

PRIMO loco explicandum est, qua ratione hæc nomina vectigal, Censûs, Pensio, Tributum, Duana, Pedagium, Talia, &

F. t. q. f. 4. p. 2.

p

Gabella

Gabella differant, quæ à Sylb. verbo gabella explicantur.

Census est nummus, qui soluitur à Republica secundum quantitatem, quam quisque possidet, & Hispana dicitur (*Pecho*) vnde hodie idem sunt census, & tributum: nam olim census erat pensio, quam ciues pro capite principi tribuebant, & in aliquibus locis hodie (*Martiniega*) vocatur; daturque in signum subiectionis.

Vectigal est pensio, quæ ex mercibus venditis soluitur, & differt à censu sine, & materia: finis enim census est subiectionis protestatio, & materiae nummifera: vectigalium autem finis est rerum publicarum, scilicet, murorum, pontium, &c. reparatio: vocatur Hispana (*Alcabala*) & idem omnino est gabella, soluiturque decima mercium pars.

Pedagium est pensio, quæ à viatoribus ad custodiendas vias à latronum incurfu soluitur. Hispana (*Portazgo*) nominatur.

Duana idem est, quod vectigal, distinguiturque in hoc, quia soluitur pro rebus venalibus, quæ ab vno regno ad aliud vendenda transportantur.

Talia est collecta, siue pensio, quæ principi secundum quantitatem bonorum cuiuscunque ciuis datur: & est idem quod census.

Tributum propriè est pensio, quæ pro alendis militibus soluitur, & stipendium appellatur.

Art. An vectigalia, que hodie Regi, & magnatibus in Hispania solvuntur, licita sint?

ABSOLVITVR art. duobus expositis. Primum est, quis possit vectigalia imponere. Secundum, quibus de causis licitè imponantur.

CONCLUSIO I.

PRINCEPS quicumque, superiore carès, vectigalia imponere potest. Definita est in Concilio Lateranen. & habetur in cap. in nouamus, de censibus, vbi excommunicationis sententia feruntur noua vectigalia sine auctoritate, & consensu Regum, & Principum imponentes: & latius ab Innocentio III. in cap. super quibusdam, de verborum significatione, confirmatur.

APPEN. I. Hinc, Respublica nulli subiecta, vt Venetorum, & Genuensium noua vectigalia imponere potest: nam princeps quoque dicitur, qui nulli subijcitur.

Hinc, duces, & comites Regi subditi noua vectigalia, vel obsequia imponentes sine Principis autoritate, excommunicati sunt, & ad restitutionem tenentur. APPEN. 2.

Hinc, vectigalia, vel obsequia, quæ antiqua consuetudine dominis soluuntur, iuxta Concilium Lateranen. licita sunt. APPEN. 3.

CONCLVSIO II.

Octo sunt causæ, quibus noua vectigalia imponi possunt.

Prima, ratione expensarum ad bellum pro defensione ciuitatis, aut regni ineundum.

Secunda, propter expensas ad bellum iustum aliis inferendum.

Tertia, ad redimendum dominum in bello iusto pro ciuibus captum: nam si bellum esset iniustum, esset ex proprio patrimonio redimendus.

Quarta, pro utilitate publica: vt ad construendum, aliquod edificium: & habetur in c. cum Apostolus. de censibus.

Quinta, ad redimendam rempublicam ab alio onere: vt si cives inter se pecuniam ad tributum redimendum colligerent.

Sexta, quando princeps non haberet patrimonium ad regiam maiestatem conseruandam: & est S. Tho. in Epistola ad Ducissam Brabantia.

Septima, propter locandam regis filiam, siue prolem regiam commodè alendam.

Octaua, ad redimendam prolem regiam ab hostibus captam, vel liberandum regnum ab aliquo obsequio, quod hostibus soluitur. Additur his vltima ad satisfaciendum læsis in bello iniusto: vt si aliqua Respublica iniuste aliquos damnificauerit, & hæc satisfactio vocatur (*Sissa*) quæ imposita fuit, finis bellis civilibus, quæ (*Comunidades*) Hispanæ vocabantur: rationi si quidem consentaneum est, vt Respublica, quibus damnum intulit, satisfaciat. Ratio autem harum omnium causarum eadem est, nempe, communis utilitas: nam quicquid in maiestate regia commodè & non superflue sustentanda expenditur, in communem utilitatem redundat.

CONCLVSIO III.

Quæ modò in regno Castellæ vectigalia imposita sunt, iustè à rege exiguntur: sunt enim necessaria ad custodièda regna in terris maritimis: vbi continuò milites propter incursum Saracenorù,

& aliorum infidelium existunt & ad alendum exercitum triem-
mum, quibus via maris defenditur, quæ omnia sine magnis ex-
pensis à ciuibus collectis diu conseruari haud possent.

CONCLUSIO IIII.

IVSUS quoque à rege Hispaniarum, etiam si nulla essent bel-
la, exigerentur: nam ciues tenentur regiam maiestatem alere. Alio-
qui enim non haberetur aliquod patrimonium, quo Rex, & regia
proles sustentarentur.

APPEN. Hinc, cum magnates Hispaniæ à rege vectigalia emerint, iure
optimo illa possidere dicuntur.

Prima diffi. An Princeps immoderata vectigalia exigere possit?

CONCLUSIO I.

*Ric. in 2. diff.
44. ar. 3. q. 1.*

REX, seu princeps iniusta vectigalia exigere non potest: di-
cuntur autem iniusta, siue immoderata, quando aliqua causa
iusta exigendi ex dictis in proxima difficultate, non subest. Et
ratio est: quia bona ciuium sunt propria, & non dominorum: unde
si iniustus vectigalibus grauarentur, Rex tunc ad restitutionem
eorum, quæ iniuste exigit, teneretur.

CONCLUSIO II.

OMNES magnates noua obsequia à subditis, vel à priuatis
exigentes, & peccant mortaliter, & ad restitutionem tenentur. De-
finita est in cap. super quibusdam, de verborum significatione.

*Gab. ubi sup.
q. 6. Caiet. in
summa ver.
vectigal.*

*Secunda diffi. De fraudans vectigalia iusta tenetur non
ad restitutionem.*

CONCLUSIO.

QUI non soluunt vectigalia iusta, quando exactores con-
ducentes vectigalia petunt, mortaliter peccant, & ad restitu-
tionem tenentur: sunt enim redditus Reipublicæ vel principis
& qui non soluit redditus vero, & iusto domino, mortaliter pec-
cat, & est restitutioni obnoxius: quid? quod Christum IESUM
legimus soluisse tributum, & dixisse, Reddite, quæ sunt Cæsaris

*Matth. 22.
Luca cap. 20.*

Cæsari.

I. Dubium. Tenebitur ne soluturus vectigalia, tributorum exactores querere ad soluendum?

CONCLUSIO I.

SECUNDVM consuetudinem Hispanicam nullus tenetur vectigalia soluere, donec à quaestoribus exigantur: tenetur tamen non consummare venditiones occultè, aut si occultè vendat, quaestori significare, vel si pedagium fuerit soluendum, tenetur non diuertere à via, ne quaestores, vel portiores decipiantur. Et ratio est: quia retinens vectigal donec exigatur, & est paratus soluere, non retinet inuito domino, atque ita non peccat.

Hinc, vendentes proprias merces in foro, nec quaestorem vectigalis querere, neque venditionem manifestare tenentur: satis enim superque in petendis vectigalibus vigilant. APPEN. 1.

Hinc, faciens contractum palliatum titulo, nimirum, donationis, cum sit vera venditio, vt quaestorem decipiat, ad vectigalium restitutionem tenetur. Similiter, qui extra terminum ciuitatis, aut coram scriba occultè venditionem celebrant. APPEN. 2.

CONCLUSIO II.

NON soluens vectigalia tenetur habere animum paratum soluendi, quodcumque petantur: sunt enim debita ex lege, & aliena: alioquin mortaliter peccabit: iniusta verò vectigalia non sunt soluenda, & si soluantur, sunt restituenda.

Tertia diffic. Domini temporales pedagia exigentes pro tutandis vijs, si fuerint negligentes, tenentur ne viatoribus spolia à latronibus capta restituere?

Gabr. q. 1. ar. 7. Medi. q. 14.

CONCLUSIO.

SI sufficientem diligentiam in relegandis latronibus non adhibeant, spolia capta restituere tenentur: nam inter soluentes pedagia, & dominos temporales est contractus mutuus assicurationis, & licitus: quapropter, si via non fuerint tuta, viatoribus damnum resarcire tenentur, sunt enim domini temporales praesides viarum, & praesides prouinciarum tenentur omne damnum per suam negligentiam innocentibus illatum restituere: vt constat toto titulo. ff. de officio praesidis.

F. t. q. l. 4. p. 2.

P 3

Hinc,

APPEN.

Hinc, si sufficientem adhibuerint diligentiam, non tenebuntur capta à latronibus restituere: quia tunc non sunt damni causa.

Est autem sufficiens diligentia, quando satellites ad comprehendendos latrones mittuntur.

Quarta diffc. Quando domini sunt negligentes erunt ne viatores obligati ad soluenda pedagia?

Vbi supra
q. 14.

GABR. & Angelus tenent viatores tunc, neque peccare neque obligari ad restitutionem: oppositum defendit Medina de restitutione.

CONCLUSIO.

TUNC defraudantes pedagia, neque peccant, neque tenentur ad restitutionem: quia cessante causa finali legis in lege expressa, cessat legis obligatio, & in lege pedagiorum exprimitur causa, scilicet, pro tutandis vijs: quare si via latronibus abundat, cessat obligatio soluendi pedagia.

Quinta diffc. Que persone excipiuntur à solutione gabellarum?

CONCLUSIO I.

CLERICI in maioribus ordinibus constituti à subdiaconatu, scilicet, vsque ad Sacerdotium, & monachi, atque moniales à cuiuscunque tributi solutione exempti sunt, exactoresque excommunicati sunt, & ad restitutionem tenentur. Definita est in cap. quanquam, de censibus lib. 6.

APPEN. 1.

Hinc Princeps Ecclesiasticos, aut religiosos compellere non poterunt, vt hospites recipiant, vel Sissam soluant, quæ in cibis emendis imponi solet. Medina vbi supra tenet, clericos primæ tonsuræ hac immunitate gaudere, quod est contra totius Hispaniæ usum, & in iure Canonico non habetur, nam in cap. quanquam, citato, solum fit mentio Ecclesiasticorum & in cap. aduersus, & in cap. non minus, de immunitate Ecclesiarum: habentes autem primam tonsuram non sunt Ecclesiastici, quanuis enim privilegio Canonis, si quis suadente, gaudeant, non tamen privilegio fori, iuxta decretum Concilij Tridentini Sess. 3. cap. 7.

APPEN. 2.

Hinc, portitores pedagia à clericis, vel pro seipsis, vel pro rebus

bus suis deportandis exigentes excommunicati sunt, & ad restitutionem tenentur, si sint in maioribus ordinibus constituti: non autem si in prima tonsura.

CONCLUSIO I I.

QUANDO Respublica penuriam patitur, ex consensu Rom. Pont. à clericis, & religiosis gabella exigi possunt. Definita est in cap. aduersus de immunitate Ecclesiarum.

CONCLUSIO I I I.

CLERICI ementes merces, non vt illis vtantur, sed negotiandi causa, illarum vectigal, & pedagium, cæteraque tributa, quæ à laicis soluuntur, soluere quoque tenentur: Definita est expressè in cap. quanquam allegato.

II. Dubium. Sunt ne clerici iure diuino, an humano à tali solutione immunes?

MEDINA de restitutione. q. 15. defendit, iure regio, & non Canonico esse immunes.

CONCLUSIO

NON sunt iure regio tantum exempti: neque enim posset Papa tunc excommunicare reges reuocantes sua priuilegia: vt de facto excommunicat. quemadmodum ex text. proximè citatis constat. quid? quod in cap. quanquam. prædicto, clerici iure diuino immunes à solutione gabelle rom esse dicuntur.

Sexta diffi. Sunt ne alij præter Ecclesiasticos à solutione tributorum liberi?

CONCLUSIO I.

SI noua Sissa, quæ ab emptoribus ciborum exigitur, sit, v. g. in vtilitatem huius solius Republicæ, à peregrinis exigere non potest: quia iniquum est, vt dānum patiantur, qui nullam sentiunt commodum. Secus est si ex antiqua consuetudine, vel in vtilitatem totius regni soluatur: tunc enim exigere potest, vt constat in cap. super quibusdam. de verborum significatione. ib 6.

CONCLUSIO II.

TEMPORALES domini, mercium, quæ in suis nūdinis vendæ

dendæ deferuntur, vectigalia exigere possunt: quia parati sunt eos defendere, & ius dicere, & à quavis iniuria liberare: nõ tamen collectas, quæ sunt quoddam genus tributorum à suis tantum soluendum, à peregrinis possunt exigere.

CONCLUSIO III.

INIQVVM est in ingressu ciuitatis vectigal exigere pro rebus, quæ non ad vendendum, sed ad propriam vtilitatem deferuntur: quia materia vectigalium sunt tantum res venditæ: vt constat in lege vniuersi. Codice de vectigalibus, nisi ratione antiquæ consuetudinis soluantur, vt in cap. super quibusdam. citato habetur.

III. Dubium. Qui lege prohibente sub pœna confiscationis merces ab vno regno in aliud vendendas desert, tenetur ne merces confiscatas restituere?

RESPONDEO, Non tenetur ante confiscationem: ita tenet glossa communiter recepta in cap. fraternitatis. 1. 2. q. 2. licet tales leges sæpissimè ad mortale obligent propter damnum, quod ex tali deportatione Reipublicæ infertur, sed de iis infrà.

III. Dubium. Custos, qui merces impedire tenebatur, si corruptus pecunia, vel ex malitia, aut negligentia, non impediatur, tenebitur questori conducenti reditus pœnales ad restitutionem?

D. Ber.

MEDINA q. 15. de restitutione ad finem citat D. Bernar. dicentem, non plus teneri custodem, qui fraudem commisit, quam qui illum pretio corrupit, & cum iste non teneatur nisi per sententiam neque custos tenebitur: oppositum defendit Medina dicens teneri, ratione fraudis: sed probabilior est sententia D. Bernar. Et ratio est: quia corruptor etiam commisit fraudem, tamen restituere non tenerur ante sententiam.

QVÆ-

QUESTIO DE RESTITVTIONE
PROPTER VENATIONEM.

Soto lib. 4. de
iust. & iure.
q. 6. ar. 4. &
Med. n. 9. 12.

Art. Verum qui venatur bestias, vel aues in alieno pradio te-
neatur ad restitutionem?

CONCLUSIO I.

SI pradium est vndique clausum, ingrediens ad venandum be-
stias, furtum committit, & ad restitutionem tenetur: quia quam-
uis bestia illa sint ferae, sunt tamen captae, & veluti passeres in
vinculis, & constituta sub domino detinentis.

CONCLUSIO II.

SI illas extra pradium clausum venatur, & non consueuerit ad
pradium redire, furtum minimè committit: locus autem si ad pra-
dium redire consueuerunt. Patet, à simili, vt si quis nutriet seruum
domesticum consuetum domum, vbi nutritur, redire, habet illius
dominium, etiam si extra domum vagetur: & idem est iudicium de
aliis: amittitur autem dominium, si redire non consueuerunt; vt de-
finitur expresse in §. ferae bestiae. instituta de reru diuisione: na iure
gentium per fugam à custodia bestiae pristinam libertatem, asse-
quuntur, atque ita cuiuscunque capientis efficiuntur.

CONCLUSIO III.

SI pradium est apertum, etiam si dominus pradij possit alicui
venationem impedire, qui bestias ibi habitantes venatur, restitue-
re non tenetur: quia nullius sunt domini, cum ibi neque captae,
neque detenta sint, atque ita capientis efficiuntur, vt ex §. proximè
citato constat.

Prima diffi. An capientes columbas alieni columbarij ad illarum
restitutionem teneantur?

Soto, Medin.
vbi sup.

CONCLUSIO I.

QUI occidit columbas intra alienum columbarium, furtum
committit, & ad restitutionem tenetur: quia tales columbae
sunt peculiaris domini, qui illis cibum, & domum ministrat.

CON-

CONCLUSIO II.

INTRESCIENTES columbas extra columbarium vagantes & ad columbarium redire consuetas, factum committit, nisi statuta municipalia hoc permittant post certum à columbariis spatium: nam ut est reus furri, qui occidit gallinam extra domum vagantem, ita qui columbam interimit, quæ ad columbarium redire consuevit: post spatium autem decretum à lege, iam sylvestris, & nullius domini esse iudicatur.

CONCLUSIO III.

QUI columbarium ædificant absque consensu habentium agros finitimos, mortaliter peccant, & rei sunt furri: propterea quòd columba, quanvis habeant pastum sufficientem, finitimas segetes devastare solent. Consensus tamè debet esse, vel expressus, vel tacitus: & si tacitus consensus præcesserit, tenebitur dominus columbarij quocumque tempore contradicentibus, vel satisfacere, vel columbarium destruere, nisi cõsuetudo regionis, vel legitima præscriptio illi suffragetur: nam visi sunt ad tempus deservire, non tamen in perpetuum: quòd si expressè consenserint, & postea reclamaverint, non tenetur dominus columbarium destruere: quia prior consensus expressus fuit donatio, & tributum super finitimas terras constitutum. Caieta. in summa, verbo columbarium.

CONCLUSIO IIII.

ÆDIFICANS columbarium, si artificiosè grana proponat: ut ad se alienas columbas trahat, furri est reus: nam ut est reus furri, qui ingreditur alterius columbarium, ita qui artificiosè facit, ut pristinum columbarium deserant.

CONCLUSIO V.

HABENTES columbaria tenentur columbis pastum administrare: alioquin ad damnum finitimis agris à columbis illatum reparandum obligabuntur: quia habens columbarium sine pastu est damni causa.

CONCLUSIO VI.

LEGES civiles prohibentes venationem, siue piscationem, siue aucupium, capientes ad restitutionem minimè obligant: propterea quòd, cum bestia fera nullius sint domini, illas capientes non accipiunt alienum, quod est restitutionis principium: sunt tamen

tamen tales leges iustæ, & Reipublicæ vitales, quia tempore, quo animalia suos nutriunt fœtus, illarum captationem prohibent.

QVÆSTIO DE CADENTIBVS
LIGNA, ET PASCENTIBVS

Soto lib. 4. q.
6. art. 4. Me-
dina ubi sup.

in alienis agris.

Art. An cadentes ligna, ex alieno nemore, vel pascentes ibidem
oues ad restitutionem teneantur.

CONCLUSIO I.

QVAMVIS nemora, & montes de lege naturali sint communia, nihilominus tamen aliquis eorum dominium præscribere potest, quantum ad pœnam tantum: à scindentibus ligna, & arbores exigendam: non tamen præscribere potest, ut ante condemnationem ad aliquam restitutionem ligna scindentes teneantur: nam ut aues, & pisces sunt communes, ita nemora, montesque lege naturali communia sunt: & ut non potest quis præscribere dominium ferarum, ita ut illas capiens in conscientia ad restitutionem teneatur, perinde de nemoribus, & montibus censendum est.

CONCLUSIO II.

QVANDO nemora sunt communia alicuius oppidi, oppidani ligna scindentes, neque peccant, neque ad restitutionem tenentur: quia alienum non accipiunt: nam quod est commune, est etiam singulorum. Hæc conclusio sequentibus conclusionibus explicatur, & limitatur.

CONCLUSIO III.

OPPIDANI magnam stragem in communi nemore facientes tenentur ad restitutionem: sit enim iniuria toti illi Reipublicæ: perinde enim est magnam partem lignorum cadere, atque illa comburere.

CONCLUSIO IIII.

QVIA scindunt ligna ex nemore finitimi oppidi, aliud habitis nemus, non committunt furtum: quia oppidani finitimi ligna sibi ipsis condonare videntur.

CON

CONCLUSIO V.

Si autem vicinum oppidum non habet nemus, illius oppidani, ligna ex nemore vicino sine crimine furti scindere haud possunt: quia vicini hoc consentire minimè censentur.

CONCLUSIO VI.

Si nemus peculiaris domini fuerit, ex illo ligna scindentis, & mortaliter peccant, furtumque committunt, & ad restitutionem tenentur: propterea quòd alienum invito domino accipiunt, cum arbores non communes, sed particulares sint.

Idem omnino quod de scindentibus ligna dictum est, est etiam de pascentibus oves, & armenta in alieno agro, tenendum.

QVÆSTIO DE RESTITVTIONE

INIUSTITIÆ IN IVDICIO

commissa.

Alex. Alen.
3.p.q. 40. S.
Thom. 2. 2. q.
64. ar. 3. Ric.
art. 3. q. 26.
Sylu. verbo.
Iudex 2. §. 2.
Scot. lib. 5. q.
4. art. 2.

Art. Iudex proferens sententiam contra conscientiam, & iudicans secundum allegata, & probata, tenetur ne innocenti satisfacere?

V.G. si Petrus duobus testibus fide dignis de furto, aut homicidio conuincatur, quem Iudex innocentem esse nouerit.

DVÆ sunt opiniones. Prima tenet Iudicem teneri ad absol-
uendum innocentem. Secundam & contrariam opinionem
graues Doctores defendunt, quos citat Caiet. 2. 2. q. 67. s. Alex.
Alen. S. Tho. Ric. Palud. suntque pro vtraque opinione multa, &
probabilia argumenta. Adrian. verò quod lib. 2. & 3. asserit, in causa
criminali non licere Iudici damnare innocentem, benè tamen
causa ciuili.

CONCLUSIO I.

SI in tali casu Iudex fuerit inferior, non est iudicaturus secun-
dum allegata, & probata, neque contra conscientiam, sed debet
superiori causam definiendam remittere, ita vt testis efficiatur:
nam aliter damnando innocentem còtra conscientiam, & absol-
uendo illum contra Rempubicam ageret, quia omnes hunc reum
esse mortis secundum allegata, & probata arbitrantur: tum
etiam, quia tunc concurrunt duo præcepta impossibilia,
vnum,

vnus, quo secundum allegata, & probata iudicare tenetur: alterum, quoad liberandum innocentem obligatur: & cum huius secundi transgressio, magis quam primi obliget, causam reuocare, & testis fieri tenebitur. Prom. c. 24.

CONCLUSIO II.

IUDEX inferior, qui scit accusati innocentiam, & testium malitiam, poterit malitiam varijs interrogationibus detegere, & si res postulauerit publicè proclamare, manifestando accusati innocentiam: quia tunc nulla fit testibus iniuria: Nam ipsi sibi ipsi iniuriam irrogarunt, falsò innocentem accusando.

CONCLUSIO III.

IUDEX superior causam delegare, & testis fieri debet: quia quantum in se est, semper media ad liberandum innocentem quaerere tenetur.

CONCLUSIO IIII.

IUDEX damnans contra conscientiam innocentem, probatum innocentem, orane damnum illatum restituere tenetur: quia potuit illum liberare, causam alteri remittendo, & tamen noluit.

Prima diffie. Quando iudex propter iniquam sententiam ad restitutionem tenebitur?

CONCLUSIO I.

IUDEX litigantem damnificans ex malitia, vel negligentia studendi, aut ex ignorantia crassa iuris ciuilibis, siue municipalis damnum illatum restituere tenetur: quia fuit causa damni, vt constat ex cap. finali de iniurijs.

Hinc, iudex ex malitia iniquam proferens sententiam, & principale, & expensas refarcire tenetur perinde ac si ex negligentia studendi, si tamen sententia fuerit executioni mandata. Si autem pars laesa appellauerit, expensas tantum restituere tenetur: idemque est dicendum de iudice ex ignorantia crassa iniustam sententiam proferente.